



Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

INSTRUMENTO SIMPLIFICADO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (CONTRATAÇÃO EM ARP)	
I - INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS DA CONTRATAÇÃO	
1. Órgão: DETRAN/MT	2. Instrumento Simplificado de Formalização da Demanda nº 056/2023.
3. Unidade Orçamentária: 19301	4. Descrição do tipo da despesa: <input type="checkbox"/> Capacitação <input type="checkbox"/> Equipamento de Apoio e demais investimentos <input type="checkbox"/> Equipamento de TI <input type="checkbox"/> Consultoria/Auditoria/Assessoria <input checked="" type="checkbox"/> Despesas de Custeio <input type="checkbox"/> Bens de Consumo <input type="checkbox"/> Obras / Reformas / Serviços de Engenharia
5. Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE APOIO LOGISTICO	
6. Licitação que originou a ARP: Pregão nº. 022/2022/SEPLAG	
7. Ata de Registro de Preço: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2023 PREGÃO Nº 022/2022 - https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/home/index.php?pg=ver&id=436&c=2 .	
8. Data de publicação da ARP: 14/02/2023, https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/home/images/files/15022023141459.ATA_003_2023_PE_N_0222022_SEPLAG_DEDETIZACAO_ASSINADA.pdf	
9. Data de vigência da ARP: 12 meses a partir da data de publicação do extrato, 14/02/2024	

II - FUNDAMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

1. OBJETO SINTÉTICO

1.1. Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Desinsetização, Dedetização, Descupinização e Desratização com fornecimento de mão de obra qualificada, equipamentos, ferramentas e todos os materiais necessários para execução dos serviços, a serem executados nos prédios e instalações do DETRAN/MT.

2. JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA OS QUANTITATIVOS/CONTRATAÇÃO

2.1. A referida contratação justifica-se em função do combate a vários tipos de insetos e animais nocivos à saúde encontrados nas áreas internas e externas das edificações do DETRAN/MT, tais como escorpião, ratos, formigas, mosquitos, morcegos e outros que podem causar doenças graves às pessoas.

No período chuvoso há um aumento da proliferação de insetos e animais transmissores de doenças tais como: dengue, hantavirose, leptospirose e outros. Além disso as unidades descentralizadas (CIRETRANS) onde circula uma grande quantidade de pessoas em busca de atendimento, por essa razão, é necessário que estes espaços ofereçam as condições adequadas de saúde e segurança sanitária para que as atividades sejam realizadas da melhor forma possível, contribuindo tanto com a qualidade do atendimento ao usuário quanto com a sadia qualidade de vida dos mesmos e dos servidores que ali se encontram.

Em se tratando de saúde e segurança sanitária no DETRAN-MT é necessária atenção especial quanto a qualidade da limpeza e higiene dos locais, principalmente nos locais onde são armazenados equipamentos e materiais de expediente e permanentes.



Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 10/03/2023 às 15:44:57.
Assinado com senha por PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS - COORDENADOR / COAL - 10/03/2023 às 15:41:35.
Documento Nº: 7450129-9301 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7450129-9301>



DETRANDIC202311680A



Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Assim faz se necessária a contratação especializada no combate de pragas urbanas, possibilitando assim a manutenção do ambiente salubre e seguro.

3. QUANTIDADE E ESTIMATIVA DE CUSTOS

LOTE 01 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
REGIÃO 01						
MUNICÍPIOS: JUINA/ARIPUANÁ/COLNIZA						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	38.419,00	R\$ 0,15	R\$ 5.762,85
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 5.762,85 (cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)						
LOTE 02 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
REGIÃO 02						
MUNICÍPIOS: ALTA FLORESTA/COLIDER/TERRA NOVA DO NORTE/GUARANTÁ DO NORTE/PEIXOTO DE AZEVEDO						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	41.051,00	R\$ 0,15	R\$ 6.175,65
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 6.157,65 (seis mil, cento e cinquenta e sete reais e sessenta e cinco centavos).						
LOTE 03 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
REGIÃO 03						



Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 10/03/2023 às 15:44:57.
Assinado com senha por PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS - COORDENADOR / COAL - 10/03/2023 às 15:41:35.
Documento Nº: 7450129-9301 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7450129-9301>



DETRANDIC202311680A



Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

MUNICÍPIOS: VILA RICA/SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA/CONFRESA						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	26.810,00	R\$ 0,15	R\$ 4.021,50
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 4.021,50 (quatro mil e vinte e um reais e cinquenta centavos).						
LOTE 04 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
REGIÃO 04						
MUNICÍPIOS: BARRA DO GARÇAS/CANARANA/AGUA BOA/NOVA XAVANTINA/TORIXOREU						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	50.247,00	R\$ 0,15	R\$ 7.537,05
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 7.537,05 (sete mil quinhentos e trinta e sete reais e cinco centavos).						
LOTE 05 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
REGIÃO 05						
MUNICÍPIOS: CAMPO VERDE/POXÓREO/JACIARA/RONDONÓPOLIS/PARANATINGA/PRIMAVERA DO LESTE/DOM AQUINO/PEDRA PRETA/GUIRATINGA/ALTO GARÇAS/ALTO ARAGUAIA						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	218.529,00	R\$ 0,15	R\$ 32.779,35



Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 10/03/2023 às 15:44:57.
Assinado com senha por PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS - COORDENADOR / COAL - 10/03/2023 às 15:41:35.
Documento Nº: 7450129-9301 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7450129-9301>



DETRANDIC202311680A



Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

QUADRADO.						
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 32.779,35 (trinta e dois mil, setecentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos).						
LOTE 06 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
REGIÃO 06						
MUNICÍPIOS: CUIABÁ/VARZEA GRANDE/SANTO ANTONIO DO LEVERGER/NOBRES/ROSARIO OESTE/CHAPADA DOS GUIMARAES/POCONÉ						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	700.267,00	R\$ 0,11	R\$ 77.029,37
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 77.029,37 (setenta e sete mil e vinte e nove reais e trinta e sete centavos).						
LOTE 07 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
REGIÃO 07						
MUNICÍPIOS: CÁCERES/MIRASSOL DO OESTE/SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS/JAURU/PONTES E LACERDA/VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE/COMODORO/SAPEZAL/ARAPUTANGA/RIO BRANCO						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	86.388,00	R\$ 0,15	R\$ 12.958,20



Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 10/03/2023 às 15:44:57.
Assinado com senha por PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS - COORDENADOR / COAL - 10/03/2023 às 15:41:35.
Documento Nº: 7450129-9301 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7450129-9301>



DETRANDIC202311680A



Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 12.958,20 (co mil e oitocentos e setenta e três reais e vinte e quatro centavos).						
LOTE 08 – AMPLA CONCORRÊNCIA						
REGIÃO 08						
MUNICÍPIOS: TANGARA DA SERRA/ BARRA DO BUGRES/NOVA OLÍMPIA/ CAMPO NOVO DO PARECIS/BRASNOORTE						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	56.060,00	R\$ 0,15	R\$ 8.409,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 8.409,00 (oito mil quatrocentos e nove reais).						
LOTE 09 – EXCLUSIVO ME/EPP						
REGIÃO 09						
MUNICÍPIOS: DIAMANTINO/NORTELÂNDIA/ARENÁPOLIS/SÃO JOSE DO RIO CLARO/						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	35.346,00	R\$ 0,15	R\$ 5.301,90
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 5.301,90 (cinco mil trezentos e um reais e noventa centavos).						



Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 10/03/2023 às 15:44:57.
Assinado com senha por PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS - COORDENADOR / COAL - 10/03/2023 às 15:41:35.
Documento Nº: 7450129-9301 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7450129-9301>



DETRANDIC202311680A



Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

LOTE 10 – EXCLUSIVO ME/EPP						
REGIÃO 10						
MUNICÍPIOS: SORRISO/NOVA MUTUM/LUCAS DO RIO VERDE/TAPURAH						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	84.050,00	R\$ 0,11	R\$ 9.245,50
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 9.245,50 (nove mil duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos).						
LOTE 11 – EXCLUSIVO ME/EPP						
REGIÃO 11						
MUNICÍPIOS: JUARA/PORTO DOS GAUCHOS/						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	7.227,00	R\$ 0,15	R\$1.084,05
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 1.084,05 (mil e oitenta e quatro reais e cinco centavos).						
LOTE 12 – EXCLUSIVO ME/EPP						
REGIÃO 12						



Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 10/03/2023 às 15:44:57.
Assinado com senha por PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS - COORDENADOR / COAL - 10/03/2023 às 15:41:35.
Documento Nº: 7450129-9301 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7450129-9301>



DETRANDIC202311680A



Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

MUNICÍPIOS: SINOP/VERA/CLAUDIA/MARCELÂNDIA						
ITEM	CÓDIGO SIAG	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	1075493	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS E ESQUADRIAS (FACE INTERNA E EXTERNA), COM EMPREGO DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS. METRO QUADRADO.	M2	99.198,00	R\$ 0,15	R\$ 14.897,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 14.897,70 (catorze mil oitocentos e noventa e sete reais e setenta centavos).						

4. ENTREGA/EXECUÇÃO:

Prazo de entrega:

4.1. A empresa Contratada deverá estar apta a executar os serviços no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da data da assinatura do Contrato e terá até 5 (cinco) dias para finalizar cada aplicação.

4.2. Os serviços serão executados nos finais de semana ou feriados, em datas e horários estipulados pelo Contratante de forma a não prejudicar a rotina normal da Administração;

4.3. **Forma de entrega:** Os serviços de Desinsetização/Dedetização, Desratização e Descupinização serão prestados, sob demanda, mediante Ordem de Serviço, de acordo com o levantamento realizado, verificação do tratamento adequado e indicação da área em m². A Administração poderá solicitar quantas aplicações achar necessária (trimestralmente, semestralmente, etc).

4.4. **Local de Entrega dos bens:** A prestação dos serviços objeto do Contrato, incluído tudo que for necessário para a operacionalização da prestação dos serviços especificados, será realizada nos locais onde houver unidades administrativas e operacionais vinculadas ao DETRAN-MT.

4.5. **Prazo para reparo, correção, remoção ou substituição:** Verificada a ineficiência dos serviços prestados, dentro do período de até 3 (três) meses após a aplicação, a Contratada deverá refazer o serviço no prazo de 02 (dois) dias úteis, após a solicitação formal do Contratante, sem ônus para o Contratante.

Nos meses em que não ocorrerem aplicações, a empresa poderá manter o controle de vetores e pragas urbanas realizando visita nas dependências do Contratante, após 03 (três) meses da última aplicação, para verificar a necessidade de uma nova aplicação;



Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 10/03/2023 às 15:44:57.
Assinado com senha por PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS - COORDENADOR / COAL - 10/03/2023 às 15:41:35.
Documento Nº: 7450129-9301 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7450129-9301>



DETRANDIC202311680A



Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

5. **CONTRATO**

5.1. **PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:**

5.2. A vigência da contratação será de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de assinatura do contrato;

5.2.1. O prazo de vigência poderá ser prorrogado, enquanto houver necessidade pública, por consenso entre as partes e mediante Termo Aditivo;

6. **FISCALIZAÇÃO**

6.1. Fiscais/Gestores indicados nos termos do art. 14, inciso III e art. 308, §1º do Decreto Estadual nº 1.525/2022;

Nome Fiscal Titular: JAUDSON DE ARAUJO RODRIGUES SILVA Matrícula:314760	Nome Fiscal Substituto: RAQUEL SULEK VAZ GUIMARAES Matrícula: 301022
Nome Gestor Titular: JAUDSON DE ARAUJO RODRIGUES SILVA Matrícula: 314760	Nome Gestor Substituto: RAQUEL SULEK VAZ GUIMARAES Matrícula: 301022

7. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Órgão/Entidade:	DETRAN	Projeto/Atividade (Ação)	2005
Unid. Orçamentária:	19301	Programa:	036
Nat. da Despesa:	3390-3900	Fonte:	15010000
Valor aplicado:	R\$ 185.184,12 (Cento e oitenta e cinco mil, cento e cinquenta e quatro reais e doze centavos)		

8. **DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL**

8.1. A presente demanda está inserida no Plano Anual de Contratação.

9. **OBSERVAÇÕES**

9.1. O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços;

9.2. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata;



Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 10/03/2023 às 15:44:57.
Assinado com senha por PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS - COORDENADOR / COAL - 10/03/2023 às 15:41:35.
Documento Nº: 7450129-9301 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7450129-9301>



DETRAN/2023/11680A



Governo do Estado de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

- 9.3. O órgão não participante, em seu processo de contratação, deverá justificar a vantajosidade, demonstrando que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado;
- 9.4. Os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual poderão utilizar atas de Registro de Preços de outros poderes ou entes da federação, desde que autorizados pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão;
- 9.5. O encaminhamento dos autos para autorização deverá ocorrer com antecedência mínima de 30 (trinta) dias do vencimento da ata a ser aderida, cabendo à SEPLAG analisar e restituí-los em até 10 (dez) dias;
- 9.6. A autorização descrita no item anterior é documento essencial e requisito prévio à emissão de parecer jurídico;

10. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSTRUÇÃO

- 10.1. Edital n.º 022/2022/SEPLAG;
- 10.2. Ata de Registro de Preços 03/2023/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO;
- 10.3. Publicação da Ata de Registro de Preços 03/2023/SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO- 14/02/2023;
- 10.4. Documentos de habilitação exigidos na licitação;
- 10.5. Verificação de suspensão/impedimentos de licitar/contratar;
- 10.6. Previsão de Consumo;

11. DEMANDANTE

- 11.1. Atesto para os devidos fins que o Instrumento Simplificado de Formalização da Demanda foi elaborado observando as normas pertinentes, com previsão na LOA e PPA para fazer frente às despesas;

Nome: PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS
Matrícula: 228846

12. DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA

- 12.1. Atesto para os devidos fins que dispomos de capacidade orçamentária e financeira para fazer frente às despesas desta Contratação;

NOME: Paulo Henrique Lima Marques
Matrícula: 127001



Assinado digitalmente por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 10/03/2023 às 15:44:57.
Assinado com senha por PHELIPE MARCEL SILVA DE CAMPOS - COORDENADOR / COAL - 10/03/2023 às 15:41:35.
Documento Nº: 7450129-9301 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7450129-9301>



DETRANDIC202311680A